
 

 

 

 

           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE N. 40 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO:  Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 

Codice della Strada (art. 208 D.Lgs n. 285/92) previste per l’anno 2015 

 

 

L’anno  duemilaquindici   addì  primo  del  mese di giugno  alle ore 17,30 convocata nei modi 

prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego            x  

ALBERTI Alfredo x  

 3  

 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca nella sua qualità di  

Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 

Oggetto:  Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 

Codice della Strada (art. 208 D.Lgs n. 285/92) previste per l’anno 2015 

 

 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

         

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 2, 97 c.4b  e 147 bis  e 147 bis del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 01.06.2015 

 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to    Dr. Michele Regis Milano 

 

        

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del settore interessato 

 

 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia,01.06.2015 

 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                           F.to      Paola Paesanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

contravvenzioni 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 disciplina, tra l’altro, il riparto e la 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla 

normativa del codice della strada. 

 

Considerato, che l’art. 208, comma 4, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così come modificato dalla 

Legge 29 luglio 2010, n. 120, prevede che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è 

destinata: 

a) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa in norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore ad un quarto, ossia non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento 

delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 

anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

municipale; 

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della 

sicurezza stradale. 

 

Atteso che l’art. 208, comma 5-bis, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 dispone che la quota dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata al comma 4, lettera c), che comunque non 

può essere superiore al 25% del totale, può essere anche destinata a: 

a) assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e ad altre 

forme flessibili di lavoro; 

b) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 

urbana ed alla sicurezza stradale; 

c) finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 

violazioni di cui agli artt. 186, 186-bis e 187 del codice della strada; 

d) acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia municipale; 

e) potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale. 

 

Richiamato l'art. 393 del D.P.R. 495/1992, Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 

codice della strada, che impone ai Comuni di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 del codice. 

 

Atteso che nello schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2015, ai sensi dei precitati articoli, 

il gettito dei proventi in argomento può presumibilmente e ragionevolmente essere previsto in euro 

6.000,00; 

 

Ritenuto destinare, ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del C.d.S., almeno il 50% della somma di       

€ 6.000,00 prevista nel bilancio di previsione 2015 per finanziare, anche solo parzialmente, i 

seguenti interventi di spesa: 

a) miglioramento della sicurezza stradale; 

b) potenziamento e manutenzione della segnaletica stradale; 

c) acquisto di mezzi tecnici necessari per il servizio di polizia stradale; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Acquisiti: 

- il  parere  favorevole  di   regolarità   tecnica, attestante   la   regolarità  e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, in mancanza di 



Responsabili di Servizio (artt. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne 

la regolarità tecnica; 

 

- il parere favorevole  di  regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria  o  sul  patrimonio    dell’ente, espresso   dal   Responsabile   del       Servizio 

Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1) di destinare per l’anno 2015, ai sensi delle disposizioni normative richiamate in premessa, il 

50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione delle norme del Nuovo 

Codice della Strada, spettante a questo Ente in termini percentuali, come dal seguente 

prospetto: 

 

Finalità Tipologie di spese 
Percen- 

tuale 

Intervento/ 

Capitolodi 

bilancio 

Somma 

prevista 

Segnaletica strade di 

proprietà dell’ente – 

Art. 208 c. 4 lett. a) 

Sostituzione, ammodernamento, 

potenziamento, messa a norma e 

manutenzione 

25 % 

1.08.01.02 

Cap. 274 

 

750,00 

Potenziamento delle 

attività di controllo e di 

accertamento delle 

violazioni in materia di 

circolazione stradale - 

Art. 208 c. 4 lett. b) 

Acquisto di automezzi, mezzi ed 

attrezzature 

25 % 
1.03.01.02 

Cap. 104 
750,00 

Miglioramento della 

sicurezza stradale – 

Art. 208 c. 4 lett. c) 

Manutenzione strade 

50% 
1.08.01.03 

Cap. 271 
1.500,00 

 Totale 100 %  3.000,00 

 

2) di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento nel 

redigendo bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015; 

3) di precisare che le somme coma sopra stanziate e destinate, potranno essere utilizzate a 

condizione che si verifichi l’entrata corrispondente;  

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

5) di trasmettere in via informatica, entro il 31 maggio 2016, al Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti e al Ministero dell'interno copia della presente deliberazione congiuntamente 

alla relazione prevista dal comma 12-quater dell'art. 142 del D. Lgs. 285/1992 integrata con 

i dati previsti dal comma 12 bis dell'art. 142 citato; 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 4° comma del D.Lgs. 267/2000 onde provvedere celermente agli 

adempimenti connessi al Bilancio di previsione 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to   Luca Manuelli                                                           F.to     Dr. Michele Regis Milano  

_______________________                                                 ___________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il       09.06.2015                               e per 15gg. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale,  09.06.2015                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to      Dr.Michele Regis Milano 
 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale,    09.06.2015                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      Dr.Michele Regis Milano 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


